Satyrici generis pauciora quidem, neque tamen minus illa gravia existunt vestigia. Ac primum quidem inter ea, quae *Lucianus* enumerat¹⁾, salticarum fabularum argumenta, permulta reperiuntur, quae ab antiquissimis poetis Graecis in satyricis fabulis tractata esse sciamus. Veluti, ut pauca exempla afferam, *Aeschylus* traditur scripsisse *Prometheum*, *Circen*, *Sophocles Herculem* et *Inachum*, *Euripides Herculem*²⁾, *Achaeus Vulcanum*, quae omnes fabulae in

1) *Lucian. de saltat. c. 37 — 61.*

2) Cf. *Cramer. Anecd. Parisiens.* vol. I. p. 7. 8.

satyricarum numero referuntur¹⁾; eademque argumenta apud Lucianum commemorata inventimus c. 38, c. 39, c. 41, c. 43, c. 46.

Sed haec tamen res, si verum fateri volumus, non multum posset valere, nisi aliorum accederet eorumque certiorum documentorum fides. Quid autem aliud, quam satyrica saltationis argumentum exhibit

Horatii illud Sermon. I. 5. 63.

Campanum in morbum, in faciem permulta jocatus

Pastorem saltaret uti Cyclopa, rogabat.

Eodem spectat in Epist. II. 2. 124.

Ludentis speciem dabit, et torquebitur, ut qui

Nunc Satyrum, nunc agrestem Cyclopa movetur.

Et magis etiam perspicue satyricum argumentum significare videtur Plutarchus Quaest. convival. lib. VII. quaest. VIII. c. 3²⁾ ed. Paris., qui quum rejiciat Pyladis saltationem, „tumidam illam affectuumque plenam“, laudat „Bathylleam, Echus aut Panis alicujus aut Satyricum Amore comessantis personam saltando referentem.“

Neque vero contempnendum est Festi auxilium, cuius exstat in Pauli Diaconi excerptis haec notitia lib. VII. p. 73 ed. Lindemann

s. v. grallatores. Grallatores appellabantur pantomimi, qui ut in saltatione imitarentur Aegipanas adjectis perticis, furculas habentibus, atque in his superstantes ob similitudinem crurum ejus generis gradiebantur, utique propter difficultatem consistendi. Etenim quum Aegipanas³⁾ in magna Satyrorum turba fuisse constet, pantomimos ipsos satyrica quoque argumenta saltando expressisse, clarissime ex hoc loco eluet.

Postremo, ut omnis dubitatio removeatur, ipsam satyrica saltationis descriptionem eamque accuratissimam servavit nobis Nonnus Dionysiac. lib. XIX. v. 223 sqq. p. 419 ed. Graefe.

Restat, ut comoedias quoque a pantomimis saltatas fuisse comprobemus. Est autem satis idoneus, opinor, nostrae sententiae auctor Seneca rhetor. controvers. excerpt. III. praef. Qui quum exponere conatus esset, magna ingenia plus quam in uno opere raro eminuisse: „Virgilium, inquit, illa felicitas ingenii, in oratione soluta reliquit, Ciceronem eloquentia sua in carminibus destituit. Eloquentissimi viri Platonis oratio, quae pro Socrate scripta est, nec patrono, nec reo digna est.“ Jam ad scenam transiens, quum dicat: „Et ut ad morbum te meam vocem“, nonne diserte fatetur ille quidem, rem scenicam in summis